
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 21/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 ottobre 2007, n. 1755
 
P.I.C. Interreg III B Archimed 2000-2006. Asse III Misura 3.2. Progetto: “THALES”. Approvazione del
progetto. Variazione di Bilancio.
 
 
L'Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, di concerto con l'Assessore ai al Turismo e
Industria Alberghiera dr. Massimo Ostillio sulla base dell'istruttoria espletata dai Settori e confermata dai
Dirigenti di Settore, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
 
• La Commissione della Comunità Europea, con comunicazione n. 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000, ha
stabilito gli orientamenti dell'iniziativa Comunitaria Interreg III relativamente alla Cooperazione
transeuropea, al fine di incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato nell'ambito del territorio
comunitario;
 
• La stessa Commissione Europea, con decisione n. C (2003) 117CC1 RG 160 PC 015, adottata in data
3 Marzo 2003, ha approvato il Programma di Iniziativa Comunitaria P.I.C. INTERREG III B ARCHIMED
20002006, individuando quale Autorità di Gestione ed Autorità di Pagamento due Servizi, divisi e distinti,
in capo al Ministero Greco dell'Economia e delle Finanze, aventi sede, rispettivamente, in Salonicco ed
Atene;
 
• In Italia il Coordinamento nazionale per l'attuazione del Programma è demandato al Ministero già delle
Infrastrutture e Trasporti Direzione Generale per la programmazione ed i programmi europei Divisione 7
Programmi Interreg;
 
• Il Comitato di Sorveglianza, in data 02 dicembre 2003, in conformità a quanto previsto dall'art. 35 del
Reg. (CE) 1260/1999, ha adottato il relativo Complemento di Programmazione del PIC INTERREG III -
B ARCHIMED 20002006, che individua gli interventi da realizzare, suddivisi per Assi prioritari e Misure;
 
• L'Ufficio Cooperazione con i Paesi del Mediterraneo del Settore Mediterraneo della Regione Puglia
costituisce la struttura regionale incaricata della Attuazione e dei Controlli dei Programmi Interreg, nel
rispetto della deliberazione n. 1080, adottata dalla Giunta Regionale in data 26 luglio 2005;
 
Considerato che:
 
• L'organizzazione Ellenica della Cultura , nell'ambito dell'iniziativa comunitaria INTERREG III B
ARCHIMED 20002006, avvalendosi delle principali esperienze maturate a livello europeo, ha

1



predisposto un progetto relativo alla "Mappatura dei percorsi Interculturali e Ambientali e agli itinerari
acquatici nel bacino del Mediterraneo THALES;
 
• Il progetto non comporta alcun onere a carico del Bilancio Regionale in quanto risulta finanziato
interamente con risorse a valere sui Fondi Comunitari (FESR), nella misura dei 50%, e sui Fondi
Nazionali (Fondo di Rotazione), nella misura del rimanente 50%, giusta decisione adottata dal Comitato
Direttivo di Programma in data 28 Marzo 2006;
 
• Il Presidente della Regione Puglia, ha provveduto a siglare la "Lettera di Approvazione" per la
partecipazione al progetto unitamente alla "Joint Convention", allegata in copia conforme al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale, tra il Lead Partner e i project partners;
 
• L'Application Form del progetto THALES., approvata dal Comitato di Pilotaggio in data 28 Marzo 2006
ed acquisita agli atti di ufficio, prevede un budget complessivo pari a euro 1.012.500,00;
 
• La Regione Puglia, in qualità di project partner n. 6, partecipa alle attività progettuali di propria
competenza con una quota compless iva d i  budget  par i  a  euro 109.725,00 (euro
centonovemilasettecentoventicinque), destinati a finanziare i connessi adempimenti per l'attuazione del
WP assegnato, come risulta dal "subsidy contract", stipulato in data 22/0912006 ed acquisito agli atti di
ufficio del Settore Turismo;
 
Ritenuto necessario:
 
• Prendere atto di quanto esposto in premessa, provvedendo alla approvazione del progetto "THALES"
presentato dalla Organizzazione di Cultura Ellenica in qualità di Lead Partner, acquisita agli atti di ufficio
del Settore Turismo, che prevede un budget complessivo di euro 1.012.500,00;
 
• Provvedere alla variazione di Bilancio, sia nella parte Entrata che nella parte Spesa, necessaria ai fini:
a) dell'introito delle somme che saranno rimborsate dal LP. del progetto: Organizzazione Ellenica di
Cultura per il 50% e Ministero dell'Economia I.G.R.U.E. per il 50%, b) per il finanziamento delle spese
connesse alle attività progettuali in capo alla Regione Puglia.
 
• Tenuto conto che con atto n. 1568 del 23/10/2006 questa Giunta ha provveduto, tra l'altro, alla
istituzione del capitolo di Entrata n. 2033411 "Finanziamento U.E. F.E.S.R. e STATO F.d.R. per
l'attuazione dei Progetti Interreg III B ARCHIMED si ritiene opportuno, ai fini dell'efficacia e
dell'economicità dell'Azione amministrativa, non provvedere all'iscrizione di un nuovo capitolo di Entrata,
implementando, in variazione, quello già iscritto in Bilancio.
 
Dato atto che:
 
• Ai sensi dell'art. 69 della LR. n. 28/2001, sulla base del "subsidy contract", stipulato in data 22
settembre 2006 ed acquisito agli atti di ufficio, risulta verificata la ragione del credito, quantificata in euro
109.725,00 la somma da incassare, a valere sui Fondi Comunitari (FESR), nella misura del 50%, e sui
Fondi Nazionali (Fondo di Rotazione), nella misura del rimanente 50%, individuata la relativa scadenza
al 31 dicembre 2008;
 
Per quanto sopra riportato, si propone a codesta Giunta regionale:
 
• di prendere atto dei contenuti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;

2



 
• di approvare il progetto "THALES" presentato dalla Organizzazione Ellenica di Cultura in qualità di
Lead Partner, che prevede un budget complessivo di euro 1.012.500,00, acquisto agli atti di ufficio;
 
• di prendere atto della quota di budget di competenza della Regione Puglia Settore Turismo stabilita in
complessivi euro 109.725,00 come risulta dal "subsidy contract", stipulato in data 22/09/2006 e dalla
scheda partner rimodulata allegata al presente atto (allegato 2) ed acquisito agli atti di ufficio del Settore
Turismo;
 
• di autorizzare l'Assessorato al Turismo, competente per materia, a porre in essere tutti i successivi
adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
• procedere alle necessarie variazioni di Bilancio
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R n 28/01 e ss.mm.ii
 
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto, si provvedrà con le risorse da iscrivere
nel Bilancio Regionale 2007 parte spesa al capitolo di nuova iscrizione: U.P.B. 09.02.01 capitolo
1083240 "spese correnti per l'attuazione del progetto THALES INTERREG III-B ARCHIMED" che
trovano copertura con lo stanziamento da iscrivere nel Bilancio Regionale al capitolo di Entrata n.
2033411 VARIAZIONE DI BILANCIO in aumento
 
Parte Iª - Entrata Bilancio vincolato
U.P.B. 4.3.21
capitolo 2033411
"Finanziamento U.E. F.E.S.R. e STATO F.d.R. per l'attuazione dei Progetti Interreg III B ARCHIMED",
per euro 109.725,00.
 
Parte IIª - Spesa Bilancio Vincolato
U.P.B. 09.02.01
capitolo 1083240 "Spese per l'attuazione del progetto THALES. INTERREG IIIB ARCHIMED" C.N.I.
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
l'adozione del conseguente atto finale di competenza di questa Giunta ai sensi della legge regionale 4
febbraio 1997, n. 7, art. 4. comma 4°, Lett. H)
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e attesa la proposta degli Assessori proponenti;
 
• vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili;
 
• a voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge;
 
DELIBERA
 
per tutto quanto riportato in premessa:
 
1. Di prendere atto dei contenuti esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati;

3



 
2. di approvare il progetto "THALES" presentato dalla Organizzazione Ellenica di Cultura in qualità di
Lead Partner , con previsione di un budget complessivo pari a euro 1.012.500,00, acquisito agli atti di
ufficio del Settore Turismo;
 
3. di dare atto che la quota di budget di competenza della Regione Puglia è pari a euro 109.725,00
,come risulta dal "subsidy contract", stipulato in data 22/09/ 2006, acquisito agli atti di ufficio e allegato
(n. 1) al presente atto unitamente alla scheda partner rimodulata (n. 2);
 
4. di autorizzare l'Assessorato al Turismo, competente per materia, a porre in essere tutti i successivi
adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
5. di dare atto che la partecipazione al progetto THALES, non comporta alcun onere a carico del
Bilancio Regionale in quanto lo stesso progetto è interamente finanziato con le risorse a valere sui Fondi
Comunitari (FESR) e sui Fondi Nazionali (FdS);
 
6. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di Bilancio come riportato nella parte
relativa alla Copertura Finanziaria;
 
7. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale ai sensi dell'art. 10 comma 2 della l.r.
11/07.
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 42, co. 7 l.r. 28/2001.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


